
 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 平谷区中医医院“中医药平急两用”综合楼建设工程 

项目代码 2024 13001 8411 02888 

建设单位联系人 王小坤 联系方式 69970906 

建设地点 北京市平谷区平谷镇平翔路 6 号平谷区中医医院现状院区内西侧 

地理坐标 E117 度 07 分 10.871 秒，N40 度 09 分 21.682 秒 

国民经济 

行业类别 

中医医院 

Q8412 

建设项目 

行业类别 

四十九、卫生——108 医院

841；专科疾病防治院（所、站）
[...]
56.3 0.32×0.32 新增 

DA017 
病理科废气 

排放口 5 

非甲烷总烃、二甲

苯、甲醇、乙酸 

N40°09′22.6056″ 

E117°07′09.6647″ 
56.3 0.32×0.32 新增 

DA018 
病理科废气 

排放口 6 

非甲烷总烃、二甲

苯、甲醇、乙酸 

N40°09′22.5096″ 

E117°07′09.6647″ 
56.3 0.32×0.32 新增 

DA019 
煎药室废气 

排放口 
臭气浓度 

N40°09′23.2562″ 

E117°07′19.2312″ 
8 0.3×0.3 新增 

DA020 
柴油发电机（平时） 

废气排放口 

CO、HC、 

NOx、PM 

N40°09′22.5008″ 

E117°07′11.9816″ 
54.4 φ0.05 新增 



 

99 

DA001 
污水处理站 

废气排放口 
臭气浓度 

N40°09′24.1814″ 

E117°07′15.4184″ 
15 φ0.3 依托 

DA002 
食堂餐饮废气 

排放口 1 

油烟、颗粒物、 

非甲烷总烃 

N40°09′24.3776″ 

E117°07′19.9456″ 
12 0.45×0.45 依托 

DA003 
食堂餐饮废气 

排放口 2 

油烟、颗粒物、 

非甲烷总烃 

N40°09′24.3776″ 

E117°07′19.8974″ 
12 0.45×0.45 依托 

DA004 
食堂餐饮废气 

排放口 3 

油烟、颗粒物、 

非甲烷总烃 

N40°09′24.3776″ 

E117°07′19.7767″ 
12 0.45×0.45 依托 

DA005 
食堂餐饮废气 

排放口 4 

油烟、颗粒物、 

非甲烷总烃 

N40°09′24.3776″ 

E117°07′19.6753″ 
12 0.45×0.45 依托 

DA006 
食堂餐饮废气 

排放口 5 

油烟、颗粒物、 

非甲烷总烃 

N40°09′24.3776″ 

E117°07′19.5450″ 
12 0.45×0.45 依托 

     

1.9 大气污染物监测要求 

本项目运营期大气污染物监测计划详见下表。 

表 4-26 运营期大气污染物监测计划表 

排放口编号 排放源 监测因子 监测频次 执行标准 

DA001 
污水处理站 

废气排放口 

氨、硫化氢、 

臭气浓度 
1 次/季度 

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB11/501-2017）中“表3 生产工艺废

气及其他废气大气污染物排放限值” 

DA002-DA006 

餐饮 

废气排放口 

（5 个） 

油烟、颗粒物、 

非甲烷总烃 
1 次/年 

《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB11/1488-2018）中“表1大气污染物

最高允许排放浓度”限值 

DA007-DA008 

燃气锅炉 

废气排放口 

（2 个） 

SO2、颗粒物、 

烟气黑度 
1 次/年 

《 锅 炉 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB11/139-2015）中“新建锅炉大气污

染物排放浓度限值”的“2017年4月1日

起的新建锅炉”限值 
NOx 1 次/月 

DA009-DA012 

检验科 

废气排放口 

（4 个） 

非甲烷总烃、甲

醇、乙酸 
1 次/年 

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB11/501-2017）中“表3 生产工艺废

气及其他废气大气污染物排放限值” 

DA013-DA018 

病理科 

废气排放口 

（6 个） 

非甲烷总烃、二

甲苯、甲醇、乙

酸 

1 次/年 

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB11/501-2017）中“表3 生产工艺废

气及其他废气大气污染物排放限值” 

DA019 
煎药室 

废气排放口 
臭气浓度 1 次/年 

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB11/501-2017）中“表3 生产工艺废

气及其他废气大气污染物排放限值” 

 

2．水环境影响分析 

2.1 废水来源 

本项目平急两用综合楼建成后，主要使用功能为门急诊、医技及住院病房，运营产

生的主要废水为门急诊科室、医技科室、住院病房产生的医疗废水、生活污水，以及辅

助工程用水等。此外，平急两用综合楼新增住院病人及医院职工就餐由医院原有食堂供



 

100 

应，食物烹饪产生的餐饮含油污水在原有食堂处产生。 

2.2 用、排水量 

本项目运营期用水包括门急诊部、住院部医务人员及就诊病人的医疗及生活用水，

行政人员生活用水，医务人员及住院病人餐饮用水，科研实验用水，绿化用水，辅助工

程用水等，产生的排水主要为医疗污水、生活污水、食堂含油污水、实验室废水、辅助

工程废水等。本项目内不设感染性疾病门诊科室；不设洗衣房，仅在院区设置布草间，

被服洗涤均委托第三方专业单位进行。 

根据工程分析用排水量估算可知，本项目市政自来水整体用水量为169759.2 m3/a，日

用水量冬季为438.7 m3/d、非冬季为487.5 m3/d；整体年排水量为144418.0m3/a，日排水量

冬季为396.6m3/d、非冬季为400.8m3/d。 

考虑新建建筑内存在迁入的原门急诊功能及部分住院病床相应产生的既有用水及

排水规模后，核算出本项目建成后医院将新增市政自来水用量为76282.7 m3/a，日用水

量冬季为182.6 m3/d、非冬季为231.4 m3/d；新增年排水量为56454.7m3/a，日排水量冬季

为155.5 m3/d、非冬季为159.7m3/d。 

2.3 水污染物产排情况及治理措施 

2.3.1 水污染物产生情况 

本项目运营期产生排水主要为平急两用综合楼内医疗污水、医务人员及行政人员生活

污水、门急诊病人及住院病人生活污水、实验室废水、公辅工程排水等，主要污染物为pH、

CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群、溶解性总固体等；以及新增医院员工和住院病

人在医院现有食堂处产生的餐饮废水等，主要污染物为pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

动植物油等。 

（1）门急诊科室 

本项目建筑内无感染性和传染性疾病科室，口腔科不使用含汞等重金属的材料，故

门急诊区域科室污水均为普通医疗污水和生活污水，主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、粪大肠菌群等。 

（2）医技科室 

本项目建筑内放射科影像胶片由干式数字胶片打印机直接打印成像，无需进行传统

的洗相、定影工序，无洗印废水及废显影液产生。 

检验科、病理科实验室产生的废试剂、废检验废液、废液态样本均作为危险废物分



 

101 

类收集处置，不排入下水系统。检验科、病理科废水主要为操作台面、器具清洗产生，

不含氰化物和重金属。 

检验科、病理科以外的其他医技科室产生的废水为普通医疗污水。 

（3）科研教学用房 

本项目科研教学用房功能布置在检验科、病理科实验室内，废液、废水排放情况与

前述检验科、病理科实验室相同。 

（4）住院病房 

本项目建筑内无感染性疾病科室病房，病房污水中主要水污染物为 pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等。 

（5）行政管理用房、院内生活区 

本项目建筑内行政管理用房产生的污水为普通生活污水，主要污染物为 pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮等。 

中医医院内无员工宿舍，不涉及员工住宿生活污水产生。院内有员工食堂及营养食

堂各 1 座，本项目新增员工及住院病人餐饮供应由现有食堂提供，餐食制作有餐饮废水

产生，主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。 

（6）辅助工程 

本项目新建建筑内不设洗衣房，无洗衣废水产生。辅助工程排水主要为燃气锅炉房

排水，主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、溶解性总固体等。 

本项目平急两用综合楼内产生的医疗污水、生活污水、实验室废水等通过化粪池混

合排入院区污水处理站，均属医院污水性质，参考《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中医院污水水质指标参考数据，对本项目未经处理前的医院污水主要

水质指标进行类比取值，即 CODCr 300mg/L、BOD5 150mg/L、SS 120mg/L、氨氮 50mg/L、

粪大肠菌群 3.0×108 MPN/L；参考《给水排水设计手册》第 5 册中中等浓度生活污水水

质对食堂废水水质进行类比取值，即 CODCr 400mg/L、BOD5 220mg/L、SS 200mg/L、氨

氮（参照总氮取值）40mg/L、动植物油 150mg/L；参考环境影响评价工程师职业资格登

记培训系列教材《社会区域类环境影响评价》中数据，对本项目燃气锅炉系统排水水质

进行类比取值，即 CODCr 50mg/L、BOD5 30mg/L、SS 100mg/L、氨氮 10 mg/L、TDS 1200 

mg/L。 

 



 

102 

2.3.2 水污染治理措施 

本项目新建平急两用综合楼内医疗污水、生活污水、辅助工程排水等均排入本次新

建的 3 个专用防渗化粪池内，经初步处理后排入院区扩容后的污水处理站；新增医院职

工及住院病人餐食制作产生的餐饮废水经现有食堂配套的现有隔油池隔油后，通过院区

现有排水管道进入院区扩容后的污水处理站；混合污水经院区污水处理站处理达标后，

出水经由院区东北角处现有污水总排口排入市政污水管道，汇至洳河污水处理厂进一步

处理。 

医院现有污水处理站 1 座，设计处理能力为 20m³/h（由 2 套 10m³/h 处理装置组

成），每日运行 20h，日处理能力为 400m³/d，采用二级生化处理+消毒的污水处理工艺，

主要工艺为“格栅——调节池——水解酸化——接触氧化——絮凝沉淀——接触消毒”，

用于处理院内医疗废水、生活污水等全部废水，经处理达标后的污水通过当地市政污水

管道排入洳河污水处理厂。 

本项目平急两用综合楼建成后，中医医院整体污水产生量将有所增加，为确保新增

污水得到稳定有效的处理，本项目将配套实施污水处理站扩容措施，即在现有污水处理

站处增加地埋式污水处理装置 1 套，处理能力为 10m³/h，每日运行 20h，日处理能力为

200m³/d，处理工艺与污水站原有处理工艺相同。届时，扩容后的污水处理站三套相同

处理工艺的污水处理装置并联运行，总处理能力为 600 m³/d，共同处理医院产生的全部

污水。中医医院 2023 年日均污水排放量约 204.7 m3/d，本项目建成后新增日最大污水排

放量为 159.7 m³/d，故医院污水处理站扩容后完全有能力处理本项目建成后院区新增的

污水规模。 

根据中医医院 2023 年污水处理站出水水质检测数据可知，医院现有污水处理站出

水中污染物排放能够符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 2 综

合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”的预处理标准，排水中氨氮

指标能够符合北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值”，做到了达标排放。本项目排水种类中除新增了辅助工

程的燃气锅炉房排水外，其余污水构成与医院现状运营排水种类相同，锅炉房排水污染物

中除增加了溶解性总固体指标外，其余污染物种类均与生活污水相同，且污染物浓度较生

活污水洁净许多，由此认为，医院现有污水处理站的污水处理工艺能够满足本项目水污染

物处理需求，预计项目污水经污水处理站处理后将可达标排放。 



 

103 

2.3.3 水污染物排放情况 

本项目新增日污水排放量与中医医院近年日均污水排放量较接近，排水种类中除新

增了辅助工程的燃气锅炉房排水外，其余污水构成与医院现状运营排水种类相同；锅炉房

排水污染物中除增加了溶解性总固体指标外，其余污染物种类与生活污水相同，且污染物

浓度较生活污水洁净许多，故本次采用类比法对本项目污水经本医院污水处理站处理后

的排水水质进行预估，类比数据为平谷区中医医院 2023 年污水处理站出水水污染物监

测结果最大值。 

结合前述分析，对本项目新增污水排放量的水污染物产生及排放情况进行估算，汇

总见表 4-27。 

表 4-27  本项目新增污水水污染物产生及排放情况 

废水组成 指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 

粪大肠 

菌群数 

（MPN/L） 

动植 

物油 

溶解性 

总固体 

总 

余氯 

平急两用综合楼 

新增医疗污水 

47622.7 m3/a 

产生浓度 

（mg/L） 
6~9 300 150 120 50 3.0×108 / / / 

产生量 

（t/a） 
/ 14.2868 7.1434 5.7147 2.3811 / / / / 

平急两用综合楼 

新增锅炉房排水 

1900.6 m3/a 

产生浓度 

（mg/L） 
6~9 50 30 100 10 / / 1200 / 

产生量 

（t/a） 
/ 0.0950 0.0570 0.1901 0.0190 / / 2.2807 / 

现有食堂 

新增餐饮废水 

6931.4 m3/a 

产生浓度 

（mg/L） 
6~9 400 220 200 40 / 150 / / 

产生量 

（t/a） 
/ 2.7726 1.5249 1.3863 0.2773 / 1.0397 / / 

新增混合污水 

388296.7m3/a 

产生浓度 

（mg/L） 
6~9 303.9 154.6 129.1 47.4 / 18.4 40.4 / 

产生量 

（t/a） 
/ 17.1544 8.7253 7.2911 2.6774 / 1.0397 2.2807 / 

排放浓度 

（mg/L） 
6~9 172 12.2 34 18.2 未检出 0.06 40.4 5.1 